
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-307.0.0.-57

L'anno 2021 il giorno 29 del mese di Settembre il sottoscritto Innocentini Roberto in 
qualita' di dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE, A SEGUITO DI 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP, DELL’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE SU AREE VERDI E GIARDINI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL 
MUNICIPIO PONENTE.

LOTTO A – COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A.R.L. ONLUS - 
(CIG Z8F33265CF)
LOTTO B – LE DODICI QUERCE DI LUCA TASSARA
(CIG ZC03326740)

SPESA COMPLESSIVA EURO 40.000,00 INCLUSA IVA

Adottata il 29/09/2021
Esecutiva dal 02/10/2021

29/09/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-307.0.0.-57

OGGETTO: IMPEGNO E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE, A SEGUITO DI TRATTATIVA 
DIRETTA  SUL  MEPA  DI  CONSIP,  DELL’ESECUZIONE  DI  INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE  SU  AREE  VERDI  E  GIARDINI  PUBBLICI  DI  COMPETENZA  DEL 
MUNICIPIO PONENTE.
LOTTO A – COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A.R.L. ONLUS - (CIG Z8F33265CF)
LOTTO B – LE DODICI QUERCE DI LUCA TASSARA - (CIG ZC03326740)
SPESA COMPLESSIVA EURO 40.000,00 INCLUSA IVA

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:
- si rende necessario provvedere all’esecuzione delle opere necessarie di pulizia, sfalci e similari su aree verdi e giardini  
pubblici, delle aiuole, facenti parte dell’arredo urbano di competenza del Municipio Ponente;
- tali interventi sono da considerarsi spese obbligatorie in quanto necessarie per eliminare pericoli a tutela della pubblica  
incolumità ed igiene e per mantenere il pubblico decoro in aree verdi e giardini pubblici;

Considerato che
- il Municipio Ponente per poter effettuare i lavori di manutenzione di cui sopra, ha la necessità di 
ricorrere ad appalto con Ditte esterne all’Ente;
- l’Area Tecnica Municipale ha redatto il Capitolato Speciale, quale parte integrante del presente provvedimento, nel 
quale è stata preventivata una spesa complessiva di Euro 40.000,00 oneri fiscali inclusi, suddividendo la spesa in 2 Lotti 
(il lotto A per la zona di Ponente del Municipio e il Lotto B per la zona del Levante del Municipio Ponente) quantifican-
dola in Euro 20.000,00 IVA inclusa per ciascun Lotto;

Preso atto che esiste sul MEPA di CONSIP il “Bando – Servizi di manutenzione del verde pubbli-
co” per l’esecuzione degli interventi di cui trattasi;

Ritenuto quindi opportuno avvalersi di tale piattaforma, procedendo con trattative dirette, ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., individuando le Ditte sulla base di motivi 
di vicinanza geografica ed efficienza, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 c. 1 del del Codice 
dei Contratti Pubblici;

Dato atto che:
- in data 22/09/2021 il Municipio Ponente ha pubblicato sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione MEPA, le seguenti trattative dirette:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Lotto A – Trattativa diretta n. 1838222 del 27/9/2021 con la Cooperativa Sociale Il Rastrello A.R.L. 
ONLUS;
Lotto B – Trattativa diretta n. 1842681 del 27/9/2021 con le Dodici Querce di Luca Tassara;

- in data 28/9/2021 sono state esaminate le offerte pervenute, da cui è emerso che: 
Lotto A – la Cooperativa Sociale Il Rastrello A.R.L. ONLUS ha offerto un prezzo unitario di 

euro 15.205,00 corrispondente a un ribasso in percentuale del 7,28%;
Lotto B – le Dodici Querce di Luca Tassara ha offerto un prezzo unitario di Euro 15.410,00 

corrispondente a un ribasso percentuale del 6,03%;

- Il Responsabile del Procedimento ha ritenuto le offerte congrue;

Dato atto quindi di assegnare gli interventi di manutenzione di cui sopra, alle seguenti Cooperative:

Lotto A - Cooperativa Sociale Il Rastrello A.R.L. ONLUS con sede in Genova (GE) – Via Pier Do-
menico da Bissone 3 - CAP 16153 – P. IVA 02689670103 che ha offerto un ribasso percentuale del 
7,28%, per l’importo complessivo di Euro 20.000,00 di cui Euro 16.393,44 oltre Euro 3.606,56 per 
IVA al 22%, importo che rimarrà fisso ed invariato indipendentemente dal ribasso offerto;

Lotto B – Dodici Querce di Luca Tassara con sede in Via Giutte 136 Mele (GE) – CAP 16010 – P. 
IVA 01742500992 che ha offerto un ribasso percentuale del 6,03%, per l’importo complessivo di 
Euro 20.000,00 di cui Euro 16.393,44 oltre Euro 3.606,56 per IVA al 22%, importo che rimarrà fis-
so ed invariato indipendentemente dal ribasso offerto;

Tenuto conto che essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 
devono attendere i trentacinque giorni per poter stipulare il relativo contratto.

Ritenuto di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui nei controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto.

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL approvato con D.Lgs. n. .267/2000;
- il Decreto Legislativo 30.03.2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del la-

voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. N. 118 del 2011;
- la Legge 98 del 2013;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come modificato dal D. L. n. 76 del 2020 convertito con Legge 

n. 120 del 2020;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-

siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-

feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de-
gli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1097 del 26 ottobre 2016;
- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Con-

siglio Comunale n. 34 del 4.3.1996, ultima modifica con Deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 2 del 9.1.2018;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 3.3.2021 con la quale sono stati approva-
ti i documenti previsionali e programmatici 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18.3.2021 con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2021/2023”;

Visto il Provvedimento del Sindaco n.  2021/75 del 30.4.2021, con il quale è stato conferito al sotto-
scritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente e Medio Ponente;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1.  di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, gli interventi di manutenzione su aree verdi e 
giardini pubblici di competenza del Municipio Ponente, per un importo complessivo di Euro 
40.000,00 IVA inclusa, da suddividere in Euro 20.000,00 IVA inclusa per ciascun lotto;

2.  di assegnare gli interventi di manutenzione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a)  
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., suddivisi in 2 Lotti (zona di Ponente e zona di Levante di  
competenza del Municipio Ponente), alle seguenti Cooperative:

Lotto A 
– Cooperativa Sociale Il Rastrello A.R.L. ONLUS con sede in Via Pier Domenico da Bissone 3 
(GE)  cap. 16153 - P.IVA 02689670103 (Codice Benf. 20916) che ha offerto un ribasso percen-
tuale del  7,28% per l’importo complessivo di Euro 20.000,00 inclusa IVA;

Lotto B
 – Dodici Querce di Luca Tassara con sede in Mele (GE) Via Giutte 136 - cap. 16010 - P.IVA 
01742500992 (Codice Benf. 54710) che ha offerto un ribasso percentuale del 6,03% per l’importo 
complessivo di Euro 20.000,00 IVA inclusa;

3.  di impegnare l’importo complessivo di  Euro 40.000,00 di cui Euro 32.786,88 di imponibile 
oltre Euro 7.213,12 per IVA al 22% al seguente capitolo 68824 – centro di costo 4707 – “Servi-
zi  Tecnici  manutentivi  – Spese per manutenzioni”  P.d.C.  1.3.2.9.12  del  Bilancio  2021 cosi 
come di seguito indicato: 

- Euro 20.000,00 Lotto A (IMP. 2021/11665);
- Euro 20.000,00 Lotto B (IMP. 2021/11666);

4.  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione da parte del Municipio 
di richiesta di atto di liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimen-
to, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5.  di dare atto altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno 
del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

6.  di dare mandato all’Area Tecnica del Municipio Ponente per gli adempimenti di compe-
tenza, controlli e ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta esecuzione dei lavori;

7.  di dare atto che:
-  è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Marco Bracchi dell’A-

rea Tecnica del Municipio Ponente;
-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs.267/2000 (TUEL);
-  il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'artico-

lo 6 bis della citata Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati 

personali (art. 13 Regolamento U.E. n. 679/2016); 
-  la prenotazione è stata assunta ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.Lgs 267/2000.
-

                                                                               IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO
                                                                                                    Ing. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-307.0.0.-57
AD  OGGETTO:  IMPEGNO  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE,  A  SEGUITO  DI 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP, DELL’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE  SU  AREE  VERDI  E  GIARDINI  PUBBLICI  DI  COMPETENZA  DEL 
MUNICIPIO PONENTE.
LOTTO A – COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A.R.L. ONLUS - 
(CIG Z8F33265CF)
LOTTO B – LE DODICI QUERCE DI LUCA TASSARA
(CIG ZC03326740)
SPESA COMPLESSIVA EURO 40.000,00 INCLUSA IVA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


